»Hinc mirum non est quod Garcia de hac Constitutione Compostellana scripserit quod «non caret etiam difficultate; bene enim potest sermo componi et ad disci de nocte quae est tempus ordinarium studii et etiam de die ante, vel post horas, et officium divinum; maxime cum commendari soleat per plures dies ante; et ad summum videbatur sufficere indulgentia horarum post meridiem» (De beneficiis, parte 3, cap. 2, n. 126).

»Tandem dici nequit censendam esse approbatam hanc praxim tacito Romani Pontificis consensu, cum non constet ad Sedem Apostolicam huiusmodi statuta delata fuisse; imo ex quo Sacrae Congregationi haec praxis innotuit, eam veluti abusum non tolerandum extirpare curavit. Pariter reiiciendum est dispositionem Compostellanam fuisse a coeteris Hispaniae diocesisibus admissa, cum sint plurima capitularia statuta quae Magistrali tres tantum dies vel duos vel unum dumataxat fictae praesentiae concedant.»

Hucusque actum de valore citatae dispositionis Concilii Provincialis Compostellani. At cum in aliis Capitulis sive Ca-

thedralibus sive Collegiatis aliorum Hispaniae Provinciarum dicta dispositio sit applicata sive per statuta Capitularia sive per consuetudinem vel sit restricta ad tres vel quatuor dies ex statutis iisdem ad instar canonici Doctoralis qui simili indulto ex eodem Concilio fruitur quoties super negotio aliquo Capituli sententiam vel verbo vel in scriptis dicere debet, hinc etiam super hoc Emus. Archiepiscopus Toletanus exquirat indicium H. S. C. Profecto neminem latet Constitutiones Synodi Provincialis ipsam provinciam non agredi. Neque, dato etiam et non concesso, quod praecitata dispositio valida extaret ex placito Pontificio, ideo sequeretur, quod eius vigor posset extendi ad Capitula aliarum provinciarum Hispaniae habentia canonicum Magistralem. Ad hoc enim requireretur ut esset clausa in corpore iuris, iuxta id quod monet Bend. XIV *de synodo dioec.*, lib. 13, cap. 3, n. 5.

Hinc ex hoc titulo praefata capitularia statuta nullum robur consequi possunt. Neque item ullum valorem ex se ea habere possunt, etiamsi canonico Magistrali minus tempus fictae praesentiae concedantur puta duos vel tres dies vel quatuor. Nam Capitulo nulla inest facultas leges statuendi contra ius commune absque Pontificio beneplacito uti tenent Barbosa, *de can et dignit.*, cap. 42, n. 17; Scarfant., *ad Ceccop.*, tom. I, lib. 4, tit. II, n. 32.

Demum Emus. Archiepiscopus Toletanus proponit, quatenus praedicta dispositio Conciliaris et statuta Capitularia non sustinentur, ut canonicus Magistralis ex gratia censeatur praesens ad effectum lucrandi distributiones, tum die quo concionem dicit tum die praecedenti sermonem: et hanc gratiam esse concedendam ut alia omittam, suadet ipsa resolutio data in supra allegata causa *Vallisoletana* in responso ad 2.^{um} dubium, quae praeter canonicum Magistralem extensa etiam est ad alios sive canonicos sive beneficiatos concionantes in ecclesia Cathedrali.